
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 15/2025 

privind utilizarea în anul 2025 a excedentului anilor precedenți rezultat la  încheierea 
exercițiului bugetar pe anul 2024, pentru acoperirea golului temporar de casă al 

secțiunii de funcționare al bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc 
 

  
           Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
          Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al  primarului cu privire la 
utilizarea în anul 2025 a excedentului anilor precedenți rezultat la  încheierea exercițiului 
bugetar pe anul 2024, pentru acoperirea golului temporar de casă al secțiunii de funcționare al 
bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc, 
 Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr.6688/2024 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2024,  
 În baza prevederilor art. 58 alin.(1) lit. b  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
             În temeiul  art. 88, art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu art.129 alin.(4)  lit.a, art.139 alin.(3) 
lit.a și art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr. 57/2019 privind   Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.  -  Se aprobă utilizarea pentru acoperirea golului temporar de casă, din excedentul 

pe anul 2024 (sursa A), suma de 668.180,00 lei, pentru secțiunea de funcționare. 
Art.2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

Municipiului Târgu Secuiesc.         
                                                                                                                     

 Târgu Secuiesc, la data de 30 ianuarie 2025  
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                     
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 

 
 


